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Z á p i s n i c a  č. 2 
z rokovania Mestského zastupiteľstva vo Svätom Jure konaného dňa 22.03.2023 

 
 
Prítomní: Podľa prezenčnej listiny  
                                   
Program rokovania:  

1. Schválenie programu rokovania  
2. Pracovné komisie 
3. Interpelácie 
4. Všeobecne záväzné nariadenia  
5. Nakladania s majetkom mesta Svätý Jur 
6. Rôzne 

            
K bodu 1. – Schválenie programu rokovania 
 
V súlade s ust. § 13 ods. 4 písm. a/ Zák. SNR č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení 
neskorších predpisov rokovanie Mestského zastupiteľstva vedie primátor mesta Ing. Šimon 
Gabura, ktorý privítal poslancov a otvoril rokovanie o 17,10 hod.  
 
Ďalej uviedol, že z rokovania sa ospravedlnili pán poslanec Ing. Peter Dočolomanský, PhD.  
a pán poslanec JUDr. Ján Gróf. 
 
P. primátor uviedol, že ako predkladateľ doplnil program rokovania o bod 6.7 Informácia o 
spôsobe prenájmu výkonu práva poľovníctva na pozemkoch mesta v poľovnom revíre 
„Poľovnícke združenie Podkarpatské pole Pezinok“ a 6.8 Zmena rozpočtu - medzipoložkový 
presun-energie nebytových priestorov. 
 
Zároveň pán primátor navrhol, aby sa uprednostnil bod 5.1 za bod Interpelácie pred 
Všeobecne záväzné nariadenia, kde by pani Winczerová dostala slovo. 
 
Schválenie predloženého a upraveného programu rokovania: 9:0:0 
 
K bodu 2. – Pracovné komisie 
 
Určenie overovateľov:  p. Marián Fraňo 
    Ing. Mariana Dvorščíková  9:0:0 
     
Zapisovateľka:  p. Michaela Studená   
 
Návrhová komisia:  Prof. František Gahér 

Ing. Michal Gabura   9:0:0   
 

 
K bodu 3. – Interpelácie 
 
P. primátor uviedol, že v tomto bode môže vystúpiť občan, hosť alebo poslanec, na 
vystúpenie má, v zmysle rokovacieho poriadku 5 minút, po uplynutí času môže požiadať 
Mestské zastupiteľstvo o udelenie ďalších 5 minút. 
 
 



3 
 

K bodu 5. – Nakladania s majetkom mesta Svätý Jur 
 
Príloha 5/1 Nakladanie s majetkom – odkúpenie pozemku – hrad Biely Kameň 
 
P. primátor odovzdal slovo p. Winczerovej. 
P. Winczerová informovala o prácach uskutočnených na Hrade Biely Kameň v roku 2022. 
Podarilo sa opraviť štyri objekty, pokračujú práce v západnej veži, opravila sa východná 
hradba, gotický múr zo 14 storočia. Paralelne pracovali dve profesionálne murárske firmy, 
špecialisti na záchranu hradov a veľa dobrovoľníkov. Biely Kameň, Svätý Jur a západné 
Slovensko je špecifické v tom, že sa nedajú nájsť pomocní pracovníci za také mzdy, aké 
ponúka Ministerstvo kultúry. Z tohto dôvodu sú všetky tieto pomocné práce nechané na 
bedrách dobrovoľníkov a počas 2,5 roka sa podarilo namotivovať, pritiahnuť, zorganizovať 
ľudí na 190 brigádach, k dnešnému dňu je to 211, zapojilo sa dohromady 411 rôznych ľudí a 
títo ľudia odpracovali vyše 10.000 hodín. Ďalej uviedla, že sa vynieslo ručne 150 ton kameňa, 
vyviezlo sa na fúrikoch 90 ton piesku, vápno, lešenárske rúry. Dobrovoľnícka práca, ktorú  
dokázala zorganizovať na hrade má hodnotu asi 80.000 Eur. Spomenula túto sumu z dôvodu, 
aby  sme si boli vedomí toho, aké sú možnosti Ministerstva kultúry, ktoré dalo prvý rok 15.000 
Eur a druhý 25.000 Eur. Mesto Svätý Jur oba roky po 9.000 Eur, teda ide o zlomok nákladov, 
ktoré ten hrad vyžaduje. Poukázala na to, koľko hodín odpracovala na hrade sama, okrem 
iného koordinuje dobrovoľníkov, zháňa finančné prostriedky od sponzorov, nadácie, kde sa za 
rok 2022 podarilo zohnať 16 rôznych dotácií. Ďalej sama zastrešuje administratívu, spravuje 
FB profily a dlhodobo nie je tento model udržateľný. Nie je k dispozícii stavebný dozor, 
stavbyvedúci, keď oslovila profesionálov, je to pre nich nezaujímavá zákazka. Hrad Biely 
Kameň postupne zaniká, ľudia by si to mali uvedomiť. Po 2,5 roku, dospela k presvedčeniu, že 
napriek extrémnemu nasadeniu, sebaobetovaniu, nie je realizovateľné dlhodobo opravovať 
hrad iba občianskou zodpovednosťou jedného človeka - predsedu združenia. Takisto 
počiatočné nasadenie opadlo po 2,5 roku, na začiatku chodilo 15-20 ľudí, teraz 5-6 ľudí 
každú druhú sobotu. Ak má raz občianske združenie uzavretú zmluvu s Ministerstvom kultúry, 
ktoré určuje termíny, rozpočet, tak jednoducho iba výlučne dobrovoľníci nie sú spôsob, ako to 
zabezpečiť. Ďalším problémom sú neskoro zverejňované štátne dotácie. Projekt bol 
odovzdaný 15.12.2022 a ešte doteraz nezasadla komisia, ktorá rozhoduje, či niečo dá, alebo 
nie. Proces je veľmi pomalý a realita je taká, že sa o úspechu, či neúspechu štátnej dotácie 
dozvieme až v polke sezóny, v júni, kedy už je sezóna v plnom prúde a preto je ťažké 
zazmluvniť murárov, na aké objemy, jednoducho tento model s Ministerstvom kultúry je 
absurdný. Snaha financovať opravu mikrograntami je neefektívna a riskantná, ide o zložitý 
systém. P. Winczerová poďakovala za všetky príspevky od Mesta Svätý Jur, apelovala však, že 
ak má tento projekt pokračovať, bolo by žiaduce, aby sa našiel iný, dlhodobejšie udržateľný, 
spôsob financovania. Mesto by malo totiž väčšie možnosti ako jednotlivec alebo ako má 
občianske združenie. Momentálne prebieha plán obnovy z európskej únie, bohužiaľ, 
Ministerstvo kultúry to odignorovalo. Jediné ministerstvo, ktoré vypísalo výzvu na obnovu 
pamiatkovo chránených budov z plánov obnovy je Ministerstvo dopravy, obmedzenie je však 
také, že oprávneným žiadateľom sú len obce alebo VÚC. P. Winczerová požiadala mesto 
Svätý Jur o spoluprácu na inom základe, prostredníctvom pani poslankyne Dvorščíkovej bol 
podaný poslanecký návrh, aby sa mesto pokúsilo získať nehnuteľnosť do svojho vlastníctva. 
Hrad de jure neexistuje, majiteľ pozemkov a hradu sa správa podľa tohto, ako mu to 
vyhovuje. Je k dispozícii kompletné geodetické zameranie, v prípade získania pozemkov, by 
bolo možné, požiadať na základe zákona zapísať hrad de jure. Či už so vzniknutým hradom 
alebo súčasným stavom, by mesto ako vlastník a občianske združenie ako nájomca spolu 
mohli vytvoriť tandem, ktorý by bol oveľa silnejší a mal by oveľa väčšiu nádej na úspech, ako 
momentálne p. Winczerová sama len s dobrovoľníkmi.  
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Ďalej dodala, že gotický hrad zo 14 storočia je unikát, ktorý si zaslúži byť zachovaný, je to 
morálna zodpovednosť našej generácie, aby táto pamiatka nezanikla.  
 
P. primátor  poďakoval p. Winczerovej za to, že z ruiny, ktorá bola zabudnutá a zarastená za 
2,5 roka vybudovala niečo, čo môže byť klenotom do budúcna a výsledky sú už teraz 
hmatateľné a viditeľné. 
 
P. Filo poďakoval vo svojom mene p. Winczerovej za záchranu predmetu našej histórie, cieľ 
je šľachetný a preto podporuje tento návrh, ktorý bol predložený. Teší sa, že i napriek 
celkovému vyčerpaniu sa p. Winczerová nevzdáva. Dodal, že tento návrh je len prvým 
krokom,  a verí, že sa budú hľadať ďalšie. Záverom ešte raz poďakoval za iniciatívu p. 
Winczerovej. 
 
P. primátor nadviazal plynule na bod 5.1 o odkúpenie lesného pozemku parc. č. 462/6, na 
ktorom sa nachádza zrúcanina hradu Biely Kameň. Tento bod bol prerokovaný v komisiách aj 
v Mestskej rade, niektoré komisie odkúpenie odporúčali, iné nie a nakoniec vznikol návrh, s 
ktorým sa stotožnila Mestská rada a teda, že navrhuje odkúpiť parc. č. 462/6 aj parc. č. 462/5 
za cenu 5 Eur/m2.  
 
P. Horváth uviedol, že v návrhu uznesenia je uvedený len jeden pozemok. Firma nepredá len 
jeden pozemok, buď ich odpredá oba alebo ani jeden. Dodal, či by nebolo rozumné osloviť ju 
s ponukou na odkúpenie oboch pozemkov, ide síce o menší obnos peňazí, vyjadril však 
obavu, že firma nezareaguje na túto ponuku, pretože čo by potom robila s druhým pozemkom, 
kde nestojí hrad. 
 
P. primátor uviedol, že je možné dať hlasovať o pozmeňujúcom návrhu, či doplniť oba 
pozemky a zároveň dodal, že druhý pozemok nie je úplne bezcenný, nakoľko síce ide o lesný 
pozemok,  ale nachádza sa v tesnom susedstve zastavaného územia.  
 
P. Horváth požiadal o hlasovanie o pozmeňujúcom návrhu, kde budú uvedené oba pozemky 
za cenu 5 Eur/m2. 
 
p. Zeliska dodal, že v stanovisku Komisie pre šport, kultúru a podnikanie sa neodporúča 
odkúpenie, a to z dôvodu, že ak by mesto odkúpilo od vlastníka pozemky, tak iba za 
symbolickú sumu. Jedno stretnutie už s týmto vlastníkom prebehlo, kde sa jasne vyjadril, že 
nemá záujem tento pozemok predať, iba v prípade, že mu bude ponúknutá lukratívna ponuka. 
V komisii členovia neboli stotožnení, že by mesto malo investovať veľké peniaze, iba 
symbolickú sumu a keďže majiteľ vlastne ten pozemok predať nechce, zdá sa byť zbytočné 
dať ponuku na 64.000 Eur, keď on o to aj tak záujem nemá. 
 
P. primátor uviedol, že toto stretnutie s vlastníkom absolvoval, ale faktom je, že nikto 
nekvantifikoval, čo je to zaujímavá ponuka.  Ak teda mesto dá ponuku, zistí sa, či bola pre 
neho zaujímavá alebo nie.  
 
P. Gahér dodal, že na stavebnej komisii bola väčšina za odkúpenie oboch pozemkov, čo je 
rozumné. Nezaznelo z jeho strany, že nemá záujem to odpredať, ale závisí to od ceny, ktorú 
mesto ponúkne. Dodal, že boli informovaní, že kategoricky to nezamietol. Mesto by to mohlo 
kúpiť, je to čosi, čo je nezvyčajné. I keď, krivda sa už nedá napraviť, pretože ten spôsob, 
akým Štátne lesy s tým nakladali, sa už zmeniť nedá. Teraz je však šanca urobiť všetko pre to, 
aby mesto mohlo túto pamiatku v spolupráci s občianskym združením zachovať pre ďalšie 
generácie. 
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P. primátor citoval slová majiteľa: "Nerozmýšľal o tom, že by to predal, ale ak by prišla 
zaujímavá ponuka, bude o nej rozmýšľať". 
 
P. Dvorščíková uviedla, že schválením tohto uznesenia dostane pán primátor mandát a už vie, 
čím operovať pri ďalších rokovaniach s majiteľom pozemkov. Zároveň apelovala na Mesto 
Svätý Jur, poslancov, aby si uvedomili, že ak nebude využitá táto možnosť a nepokúsia sa 
získať hrad do vlastníctva, stráca sa tým automaticky možnosť zúčastniť sa ako oprávnený 
žiadatelia mnohých grantov. Je otvorená dlhodobá výzva na možnosť získania finančných 
prostriedkov až do výšky 5 miliónov Eur na obnovu tohto hradu.  
 
P. primátor uviedol, že momentálne prebiehajú dve výzvy, jedna je určená pre menej 
rozvinuté regióny, mesto by mohlo využiť výzvu iba na národné kultúrne pamiatky, ktorá je 
plošne pre celé Slovensko. Tá, ktorá bola adresne iba na hrady, bola pre menej rozvinuté 
regióny. 
 
P. Dvorščíková uviedla, že výzva, na ktorú poukázala v podnete, „obnova verejných 
historických budov a pamiatkovo chránených budov“ nie je tak obmedzená. Je otvorená pre 
všetkých vlastníkov a správcov bez ohľadu na typ regiónu. 
 
P.Winczerová dodala, že ide o projekt Ľudia a hrady, výzva je určená pre okresy, v ktorých je 
isté percento rómskeho obyvateľstva, pod gesciou Ministerstva práce, cieľom je zamestnať 
Rómov. Takže náš okres z tohto, z pochopiteľných dôvodov, vypadol. Výzva, ktorú p. 
Dvorščíková spomenula, je určená na opravu Národných kultúrnych pamiatok a oprávnený 
žiadatelia sú len VÚC alebo obce a hrad je zapísaný ako Národná kultúrna pamiatka. 
Ďalej uviedla, že suma 150.000 Eur za kúpu pozemkov sa môže zdať vysoká, ale treba si 
uvedomiť, že dobrovoľnícka práca, ktorú zabezpečila mala hodnotu 80.000 Eur za 2,5 roka a 
malé granty (16 dotácií) boli v sume 99 tis. Eur, teda porovnávame, či mesto investuje do 
kúpy pozemku zhruba hodnotu, ktorú p. Winczerová zohnala za jeden rok. 
 
K bodu 4. – Všeobecne záväzné nariadenie 
 
Príloha 4/1 VZN č. 2/2023 o poskytovaní príspevku na stravovanie dôchodcov 
 
P. primátor uviedol, že úprava tohto Všeobecne záväzného nariadenia bola vyvolaná návrhom 
komisie sociálnych vecí a rodiny. Po zverejnení, boli pripomienky komisie akceptované. 
Jednalo sa o úpravu výška hranice príjmu na podporu 3Eur/za obed podľa miery inflácie 
zverejnenej za rok 2022 Štatistickým úradom a to na novú sumu 406 Eur. Ak je výška príjmu 
v rozmedzí od 406,01 Eur do 598 Eur bude výška príspevku v sume 2 Eur na obed. Zároveň 
sa dopĺňali v §2 body f) a g), §4 bod 8, kde sa upravilo znenie, že príspevok na stravovanie 
schvaľuje primátor mesta, sociálna komisia sa z jednoduchého dôvodu odtiaľ vyčlenila, 
nakoľko zasadá iba v presne stanovených termínoch a teda takto je možné operatívne tento 
príspevok schvaľovať. 
Zároveň pán primátor uviedol, že ak bude toto Všeobecne záväzné nariadenie schválené 
navrhuje sa aj zmenu rozpočtu, kde bude doplnený rozpočet o 3.000 Eur. 
 
P. Dvorščíková poznamenala, či vzhľadom na časovú náročnosť, nie je vhodnejšie účinnosť 
od 01.05.2023. 
 
P. primátor uviedol, že ide o formálnu pripomienku, nakoľko tým, ktorí to už majú schválené 
sa to len upraví a ak sa bude niekto nový uchádzať, tak sa to schváli už podľa nového. Takže 
technicky je mesto schopné to zvládnuť. 
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Príloha 4/2 VZN č. 3/2023 o povoľovaní osobitného užívania verejných priestranstiev na 
území mesta Svätý Jur 
 
P. primátor uviedol, že mesto Svätý Jur pripravilo nové Všeobecne záväzné nariadenie, ktoré 
vyplynulo jednak zo zmeny cestného zákona (v r. 2021) a zároveň išlo aj o dlhodobú úlohu 
aktualizácie všeobecne záväzných nariadení mesta. Toto Všeobecne záväzné nariadenie už 
nadväzuje priamo na zákon o obecnom zriadení, kde sa zmenili pojmy a vypadol napr. pojem 
komunikácia, už ide o ulicu, alebo cestu a zároveň sa podrobnejšie špecifikovala spätná 
úprava pri vykonávaní osobitného užívania verejnej komunikácie, teda rozkopávky a havárie. 
Vyplynulo to aj z toho, že haváriu je možné hlásiť dodatočne do 12 hodín po jej vykonaní a 
teda ten, kto ju hlási už presne vie graficky, ako má spätne upraviť rozkopávku, ktorú rieši. 
Všetky komisie ako aj Mestská rada odporúča toto Všeobecne záväzné nariadenie schváliť. 
 
Príloha 4/3 VZN č. 4/2023 o výške príspevkov v školách a školských zariadeniach 
zriadených mestom Svätý Jur 
 
P. primátor uviedol, že mesto Svätý Jur muselo toto Všeobecne záväzné nariadenie pripraviť z 
dôvodu opätovného zavedenia obedov zadarmo od 01.05.2023 pre žiakov ZŠ a aj pre 
predškolákov v MŠ. Rodičia teda budú platiť iba réžiu a stravné, v zmysle pásiem, bude 
preplácať štát. Pripomienka pani poslankyne Dvorščíkovej, ktorá bola vecná a správna sa 
akceptovala, že ak rodič nepožiada o príspevok zadarmo, automaticky by podľa pásiem mal 
platiť stravné.   
 
K bodu 5. – Zámer nakladania s majetkom mesta Svätý Jur 
 
Príloha 5/2 Nakladanie s majetkom - odkúpenie pozemku parc. č. 288  
 
P. primátor uviedol, že mesto Svätý Jur dalo ponuku na odkúpenie záhrady nachádzajúcej sa 
za objektom Mestského úradu. Ide o záhradu, ktorá zasahuje aj do prístupovej komunikácie, 
ktorú využíva technický úsek. Zároveň z tejto záhrady, v prípade súhlasu s odpredajom, má 
mesto Svätý Jur záujem urobiť prepoj medzi Bratislavskou ulicou a námestím a zároveň 
vytvoriť tam malý park a oddychové miesto. Aktuálne mesto kontaktovali dvaja z ôsmych 
majiteľov, ktorí prejavili súhlas s odpredajom, čaká sa na vyjadrenie ostatných majiteľov. 
Ponuka bola navýšená na kúpnu cenu 135.000 Eur, kde mesto bude vyplácať 7/8, nakoľko 1/8 
má v majetku pozemkový fond, ktorý už medzičasom dal súhlas s odkúpením ostatných 
spoluvlastníckych podielov.  
 
Príloha 5/3 Zámer nakladania s majetkom – predĺženie nájmu 
Žiadateľ: Patrik Benkovský 
 
P. primátor uviedol, že na mesto Svätý Jur prišla žiadosť od p. Patrika Benkovského, ktorý je 
majiteľom susednej nehnuteľnosti a pozemok, o ktorý žiada do prenájmu mal v nájme aj 
doteraz. Tento pozemok prirodzene prináležal k jeho nehnuteľnosti, nachádza sa na 
Krajinskej ceste a v zásade ide o predĺženie nájmu pri zachovaní podmienok ako doteraz. 
 
Príloha 5/4 Zámer nakladania s majetkom – odpredaj pozemku parc. č. 241/2 
Žiadateľ: Ján Rajnoha 
 
P. primátor uviedol, že mestu Svätý Jur sa podarilo formou delimitácie od SR získať do 
majetku pozemok nachádzajúci sa na Hergottovej ulici v susedstve zdravotného strediska. Na 
tento pozemok prišla na mesto Svätý Jur žiadosť o odpredaj od p. Rajnohu, ktorý pozemok 
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aktuálne využíva. Faktom je, že mesto Svätý Jur vyzvalo p. Rajnohu, aby pozemok vypratal a 
odovzdal, p. Rajnoha je pripravený ho odovzdať. Mesto Svätý Jur na tento pozemok 
spracovalo jednoduchú štúdiu vybudovania oddychového bodu a zároveň má v pláne, popri 
rekonštrukcii Hergottovej ulice, tento oddychový bod realizovať. 
Mesto Svätý Jur, ako aj všetky komisie a Mestská rada neodporúčajú odpredaj tohto 
pozemku. 
 
Príloha 5/5 Nakladania s majetkom – zmena Uznesenia 2022/7-15 
 
P. primátor uviedol, že mesto Svätý Jur podalo návrh na vklad vecného bremena objektu 
Západoslovenskej distribučnej, a.s. na stavebný objekt podzemné káble nízkeho napätia 1kV 
vedenej v rozsahu určenom geometrickým plánom. Kataster tento návrh na vklad zastavil s 
odôvodnením, že v uznesení musí byť presne uvedené číslo geometrického plánu. Preto mesto 
Svätý Jur navrhuje platné uznesenie zrušiť a prijať nové uznesenie, kde bude uvedené už aj 
číslo geometrického plánu. 
 
Príloha 5/6 Zámer nakladania s majetkom – prenájom pozemkov – pri trati 
 
P. primátor uviedol, že tento bod bude uvedený jednotne, pretože sa jedná o predĺženie nájmu 
záhradiek pod ulicou Pri štadióne. Mesto Svätý Jur odporúča schváliť najskôr spôsob 
prenájmu a následne na ďalšom Mestskom zastupiteľstve, ak sa schvália spôsoby prenájmu, 
sa bude rozhodovať priamo o prenájme. V zásade ide o technickú záležitosť, kde skončili, 
resp. skončia nájomné zmluvy. 
 
Príloha 5/7 Zámer nakladania s majetkom mesta – prenájom pozemku 
Žiadateľ: Petra Krišková 
 
P. primátor uviedol, že na ostatnom rokovaní Mestského zastupiteľstva bol schválený zámer 
prenájmu pozemku v Panónskom háji, kde prišlo k zmene majiteľa nehnuteľnosti a to chaty 
formou darovacej zmluvy z p. Kriška na pani Kriškovú. Nakoľko bol zámer už schválený, ide 
o schvaľovanie druhého stupňa tohto nájmu a to priamo nájom. 
 
 K bodu 6. – Rôzne 
 
Príloha 6/1 Rokovací poriadok mesta Svätý Jur 
 
P. primátor uviedol, že mesto Svätý Jur pripravilo aktualizáciu Rokovacieho poriadku, kde 
bol Rokovací poriadok zosúladený s novelizáciou zákona č. 211/2000 o slobodnom prístupe k 
informáciám a zároveň prišlo v ňom k jednoduchým úpravám. Po doručení pripomienok od p. 
Dvorščíkovej jedinou, ako keby otázkou Rokovacieho poriadku zostal v bode interpelácie 
možnosť vystúpenia, kde boli návrhy jednotlivých komisií, aby to bol občan, občan s trvalým 
pobytom, resp. prechodným pobytom a pod.  
 
P. Gahér uviedol, že práve on navrhoval, aby to bol občan s trvalým pobytom. Samozrejme 
ktokoľvek, kto má tu nejaký záujmy a pod. môže mu byť slovo udelené, ale interpelácie je 
špeciálne priestor, kde nikto to nemusí schvaľovať a ten občan dostane to slovo. Aby bolo 
jasné, že to nie je návrh, aby už nikto nikdy iný nemohol dostať slovo, v súlade so zákonom 
poslanci NR SR môžu, v relevantných dôvodov môžu dostať aj iný slovo, ale v bode 
interpelácie som za to, aby to bol len občan s trvalým pobytom v meste Svätý Jur. 
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P. primátor doplnil, že pripomienky k Rokovaciemu poriadku od p. Dvorščíkovej boli 
akceptované a zapracované. Zároveň ako spomenul aj p. poslanec Gahér, v čl. 10 je právo 
slova, kde ak požiada o slovo iný účastník rokovania s výnimkou prítomných občanov s 
trvalým pobytom mesta Svätý Jur, o udelení slova rozhodne predsedajúci.  
 
Príloha 6/2 Žiadosť o schválenie jednoduchej štúdie - dodatočné povolenie stavby  
Žiadateľ: Ing. Jozef Ondrejkovič 
 
P. primátor uviedol, že platnosťou nového územného plánu sa umožnilo aj dodatočne 
povoľovať stavby, ktoré boli postavené jednak pred rokom 2004 a zároveň stále je ešte v 
platnosti aj možnosť dodatočnej legalizácie stavieb pred rokom 1976, pred nadobudnutím 
platnosti  stavebného zákona. Pred rokom 2004 preto, lebo v roku 2004 malo mesto Svätý Jur 
platný územný plán. Postup je v zásade veľmi jednoduchý, pretože mesto má záujem 
legalizovať tieto staré stavby, čím vlastne aj poslanci vyjadrili súhlas schválením územného 
plánu s týmto procesom a po dodaní, resp. spracovaní všetkých potrebných dokumentov, 
ktoré preskúma a následne posúdi stavebný úrad vo Svätom Jure ako mesto, následne 
stavebná komisia. Až schválením štúdie zámeru dodatočného povolenia Mestským 
zastupiteľstvom je možné pristúpiť k legalizácii stavby.  
 
Príloha 6/3 Modernizácia a stavebné úpravy športového areálu ŠK Svätý Jur 
 
P. primátor uviedol, že mesto Svätý Jur sa už raz uchádzalo o dotáciu z Fondu na podporu 
športu, kde v prvom kole, s projektom s názvom Modernizácia a stavebné úpravy športového 
areálu ŠK Svätý Jur, neuspelo. Keďže je tento projekt pripravený, je na neho vydané stavebné 
povolenie, nič nebráni v opätovne otvorenej výzve, tento projekt podať. K tomu je potrebné  
schválené uznesenie Mestského zastupiteľstva. Z Fondu na podporu športu, je relatívne 
vysoké spolufinancovanie, 30% z celkového rozpočtu. V každom prípade bolo v minulosti 
schválené uznesenie, kde sa má mesto uchádzať o všetky granty, kde je max. 
spolufinancovanie 50%. V tomto prípade, zo 418.000 Eur by sa spolufinancovalo 125.000 
Eur, ale bola by vyriešená celá vrchná časť športového areálu. Zároveň dodal, že celú 
projektovú dokumentáciu vrátane inžinieringu zabezpečil ŠK Svätý Jur prostredníctvom Ing. 
arch. Branislava Moravíka, ktorému pán primátor opätovne poďakoval. 
 
Príloha 6/4 Protest prokurátora VZN č. 5/2018 
 
P. primátor uviedol, že mesto Svätý Jur obdržalo protest prokurátora, kde prokurátor vyčíta 
hlavne určovanie osobitného užívania verejnej komunikácie, čo v praxi znamená, že mesto 
určuje spôsoby spätnej úpravy a zároveň udeľuje,  aj v prípade nedodržania za toto Všeobecne 
záväzné nariadenie, sankcie. Zároveň tým, že sa nadväzuje týmto Všeobecne záväzným 
nariadením na cestný zákon, sa mesto obrátilo na Ministerstvo dopravy so žiadosťou o 
vydanie usmernenia ako postupovať, kde v praxi je to, čo prokurátor namieta, nevykonateľné. 
Usmernenie Ministerstva dopravy presne hovorí „S prihliadnutím na § 3 ods. 2 cestného 
zákona však možno jednoznačne uviesť, že obec popri spomínaných činnostiach vykonáva 
svoje kompetencie pri správe miestnych ciest a účelových ciest aj v rámci:  
1. povoľovania zvláštneho užívania miestnych ciest a verejných účelových ciest podľa § 8 
cestného zákona, a tak ďalej...“ 
Mesto navrhuje sa nestotožniť s týmto protestom prokurátora a v prípade, ak by prokurátor 
podal žalobu na súd, s týmto usmernením Ministerstva dopravy, bude mesto operovať. 
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Príloha 6/5 Tombola - Svätojurské hody 2023 
 
P. primátor uviedol, že tak, ako každý rok na Svätojurské hody, mesto usporadúva tombolu. 
Na to, aby nemusela byť licencia Ministerstva financií, musí byť schválená max. istina, ktorá 
sa tento rok zvýšila, na sumu 2.000 Eur.  
 
Príloha 6/6 Zmena kapitálového rozpočtu – nákup prívesného vozíka DHZ 
 
P. primátor uviedol, že Mestská rada schválila zakúpenie prívesného vozíka pre Dobrovoľný 
hasičský zbor z participatívneho rozpočtu vo výške 3.960 Eur. Keďže ale všetky vozidlá, 
ktoré sú vo vlastníctve Dobrovoľného hasičského zboru, sú vo vlastníctve mesta Svätý Jur, 
čiže ak by sa dala dotácia na nákup, zrejme by bol problém pri zapísaní vozíka. Z tohto 
dôvodu mesto navrhuje tento proces zjednodušiť a to, ponížiť participatívny rozpočet o 4.000 
Eur a vytvoriť položku Nákup prívesného vozíka za 4.000 Eur. 
 
P. Dvorščíková poprosila poslancov o schválenie tejto zmeny rozpočtu, nakoľko Dobrovoľný 
hasičský zbor vykonáva množstvo dobrovoľnej činnosti pre mesto a nielen, čo sa týka 
ochranných aktivít pri akciách mesta, ale aj zúčastňovania sa rôznych športových hasičských 
aktivít, čo súvisí s prenosom rôznych čerpadiel a iných zariadení, čo je fyzicky náročné a 
preto je potrebný tento vozík. Prívesný vozík je určený na záchranné akcie, ktoré dobrovoľní 
hasiči vykonávajú nielen pre mesto Svätý Jur, ale v poslednom období, aj pre okolité mestá a 
obce. 
 
P. primátor doplnil, že tak, ako Dobrovoľný hasičský zbor zdieľa používanie mestského 
prívesného vozíka, dohodol s veliteľom, že ak bude mesto tento prívesný vozík potrebovať, 
bude si ho môcť zapožičať. 
 
Príloha 6/7 Informácia o spôsobe prenájmu výkonu práva poľovníctva na pozemkoch 
mesta v poľovnom revíre „Poľovnícke združenie Podkarpatské pole Pezinok“ vo 
Svätom Jure 
 
P. primátor uviedol, že na mesto Svätý Jur prišla informácia o zvolaní valného zhromaždenia, 
kde sa bude  predlžovať poľovný revír. Faktom je, že mesto Svätý Jur v celom poľovnom 
revíre, ktorý má cez 2.000 ha, má majetok vo výške 6,58 ha, čiže úplne zanedbateľný,. Z 
tohto dôvodu sa mesto Svätý Jur s najväčšou pravdepodobnosťou nezúčastní tohto valného 
zhromaždenia, takže automaticky pristúpi k zmluve, ktorá bude schválená. Preto sa predkladá 
tento bod ako informácia, pretože už by sa nestihol ani celý zákonný proces, aby sa mesto 
mohlo zúčastniť a rozhodnúť. Zákon je nastavený tak, že ten, kto získa viac ako polovicu 
výmery, automaticky získava výkon práva poľovníctva  v celom revíry a teda aj všetci ostatní 
pristupujú k zmluve a sú rovnako platení ako ten, kto má nadpolovičnú väčšinu. 
 
Príloha 6/8 Zmena kapitálového rozpočtu - medzipoložkový presun - energie nebytových 
priestorov 
 
P. primátor uviedol, že v nezazmluvnenom plyne v areáli Pošty prišiel nedoplatok za minulý 
rok 2022 a január, február roku 2023 spolu vo výške 32.201,42 Eur. Od marca je už nákupná 
suma na celý rok 2023 za približne 84 Eur / MWh. V rámci uzávierok je potrebné túto zmenu 
rozpočtu mať schválenú, inak by vznikol nesúlad s rozpočtom. 
P. primátor informoval, že sa uskutoční náročné stretnutie s predstaviteľmi Slovenskej pošty, 
a.s.. Zmluvne má mesto Slovenskú poštu, a.s. zaviazanú tak, že elektrickú energiu si platí 
sama a za plyn platí mestu 6.000 Eur bez možnosti zúčtovania. Zároveň Slovenská pošta, a.s. 
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platí ročný nájom vrátane plynu 25.000 Eur. Stretnutie bude vedené tak, aby pošta nedala 
výpoveď z nájmu, ale aby platila za plyn viac ako doteraz. O stretnutí bude pán primátor 
informovať. 
 
 
Rôzne 
 
P. primátor informoval o vývoji podielovej dane, kde za prvé dva mesiace roka 2023 prišlo v 
sumáre takmer o 100.000 Eur viac ako minulý rok a za marec 2023 prvýkrát menej, cca. o 
3.000 Eur ako minulý rok. Pozitívna správa je, že v rámci podpory Fast care, ktorú vyhlásilo 
MIRRI, za Ukrajincov, o ktorých sa mesto staralo by malo dostať 288.000 Eur. Táto pomoc 
by mala byť dodatočná a predpokladá sa, že bude ako príjem bežného rozpočtu.  
 
Na záver poďakoval za konštruktívne rokovanie a poprial príjemný večer. 
 
Ukončenie rokovania: 19,00 hod. 
Zapísala: Michaela Studená  
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Uznesenia a hlasovania z rokovania Mestského zastupiteľstva 
zo dňa 22.03.2023 

 
 
Číslo hlasovania: 1 
Číslo bodu: 1. Schválenie programu rokovania  
Číslo uznesenia 2023/2-1 
MsZ schvaľuje predložený program rokovania. 
Celkový počet poslancov MsZ: 11 
Poslanci mestského zastupiteľstva hlasovali nasledovne:  
Za: 9 
Proti: 0 
Zdržali sa: 0 
Nehlasovali: 0 
Prítomní: 9 
   Za: 

Mgr. Martin Achberger  Štefan Badinský Ing. Mariana Dvorščíková Prof. ThDr. Július Filo 

Ing. Michal Gabura  Marián Fraňo  Prof. PhDr. František Gahér, CSc MUDr. Štefan Horváth 

Mgr. Michal Zeliska      

 
Číslo hlasovania: 2 
Číslo bodu: 2.2 Voľba overovateľov zápisnice 
Číslo uznesenia 2023/2-2 
MsZ schvaľuje overovateľov zápisnice – Marián Fraňo, Ing. Mariana Dvorščíková 
Celkový počet poslancov MsZ: 11 
Poslanci mestského zastupiteľstva hlasovali nasledovne:  
Za: 9 
Proti: 0 
Zdržali sa: 0 
Nehlasovali: 0 
Prítomní: 9 
   Za: 

Mgr. Martin Achberger  Štefan Badinský Ing. Mariana Dvorščíková Prof. ThDr. Július Filo 

Ing. Michal Gabura  Marián Fraňo  Prof. PhDr. František Gahér, CSc MUDr. Štefan Horváth 

Mgr. Michal Zeliska      

 
Číslo hlasovania: 3 
Číslo bodu: 2.3 Voľba návrhovej komisie 
Číslo uznesenia 2023/2-3 
MsZ schvaľuje návrhovú komisiu– Prof. PhDr. František Gahér, CSc., Ing. Michal Gabura  
Celkový počet poslancov MsZ: 11 
Poslanci mestského zastupiteľstva hlasovali nasledovne:  
Za: 9 
Proti: 0 
Zdržali sa: 0 
Nehlasovali: 0 
Prítomní: 9 
  Za: 

Mgr. Martin Achberger  Štefan Badinský Ing. Mariana Dvorščíková Prof. ThDr. Július Filo 

Ing. Michal Gabura  Marián Fraňo  Prof. PhDr. František Gahér, CSc MUDr. Štefan Horváth 

Mgr. Michal Zeliska      
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Číslo hlasovania: 4 
Číslo bodu: 5.1 Nakladanie s majetkom - odkúpenie pozemku - hrad Biely Kameň   
Číslo uznesenia 2023/2-4 
MsZ schvaľuje predloženie ponuky na odkúpenie oboch pozemkov za cenu 5 Eur/m2 .  
Celkový počet poslancov MsZ: 11 
Poslanci mestského zastupiteľstva hlasovali nasledovne:  
Za: 8 
Proti: 0 
Zdržali sa: 1 
Nehlasovali: 0 
Prítomní: 9 
  Za: 

Mgr. Martin Achberger  Štefan Badinský Ing. Mariana Dvorščíková Prof. ThDr. Július Filo 

Ing. Michal Gabura  Marián Fraňo  Prof. PhDr. František Gahér, CSc MUDr. Štefan Horváth 

   Zdržali sa: 

Mgr. Michal Zeliska       

 
Číslo hlasovania: 5 
Číslo bodu: 5.1 Nakladanie s majetkom - odkúpenie pozemku -  hrad Biely Kameň 
Číslo uznesenia 2023/2-5 
MsZ schvaľuje odkúpenie pozemku registra „C“ parc. č. 462/6 lesný pozemok o výmere 12803 m2  
(LV 235) v k. ú. Neštich, na ktorom sa nachádza zrúcanina Hradu Biely Kameň a lesný pozemok parc. 
č. 462/5 o výmere 17258 m2 v k.ú. Neštich, za cenu 5 Eur/m2 .             
Termín platnosti uznesenia: do 31.12.2023 
Celkový počet poslancov MsZ: 11 
Poslanci mestského zastupiteľstva hlasovali nasledovne:  
Za: 6 
Proti: 2 
Zdržali sa: 1 
Nehlasovali: 0 
Prítomní: 9 
  Za: 

Mgr. Martin Achberger Ing. Mariana Dvorščíková Prof. ThDr. Július Filo 

Ing. Michal Gabura  Prof. PhDr. František Gahér, CSc MUDr. Štefan Horváth 

   Proti: 

 Štefan Badinský  Marián Fraňo   

   Zdržali sa: 

Mgr. Michal Zeliska     

 
Číslo hlasovania: 6 
Číslo bodu: 4.1.1 VZN č. 2/2023 o poskytovaní príspevku na stravovanie dôchodcov 
Číslo uznesenia 2023/2-6 
MsZ schvaľuje Všeobecné záväzné nariadenie č.2/2023 o poskytnutí príspevku na stravovanie 
dôchodcov. 
Celkový počet poslancov MsZ: 11 
Poslanci mestského zastupiteľstva hlasovali nasledovne:  
Za: 9 
Proti: 0 
Zdržali sa: 0 
Nehlasovali: 0 
Prítomní: 9 
  Za: 
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Mgr. Martin Achberger  Štefan Badinský Ing. Mariana Dvorščíková Prof. ThDr. Július Filo 

Ing. Michal Gabura  Marián Fraňo  Prof. PhDr. František Gahér, CSc MUDr. Štefan Horváth 

Mgr. Michal Zeliska      

 
Číslo hlasovania: 7 
Číslo bodu: 4.1.2 VZN č. 2/2023 o poskytovaní príspevku na stravovanie dôchodcov 
Číslo uznesenia 2023/2-7 
MsZ schvaľuje zmenu rozpočtu:  

funkčná 
klasifikácia 

položka 
programový 

rozpočet 
Kód 

zdroja 
Názov Zmena v € 

10.1.2 642002 13.1. 41 Opatrovateľská služba -3 000,- € 
10.2.0 637014 13.2 41 Obedy- stravovanie dôchodcov +3 000,- € 

Celkový počet poslancov MsZ: 11 
Poslanci mestského zastupiteľstva hlasovali nasledovne:  
Za: 8 
Proti: 0 
Zdržali sa: 0 
Nehlasovali: 0 
Prítomní: 8 
  Za: 

 Štefan Badinský Marián Fraňo  Ing. Mariana Dvorščíková Prof. ThDr. Július Filo 

Ing. Michal Gabura  Mgr. Michal Zeliska Prof. PhDr. František Gahér, CSc MUDr. Štefan Horváth 

  
Číslo hlasovania: 8 
Číslo bodu: 4.2 VZN č. 3/2023 o povoľovaní osobitného užívania verejných priestranstiev na 
území mesta 
Číslo uznesenia 2023/2-8 
MsZ schvaľuje Všeobecne záväzné nariadenie mesta Svätý Jur č. 3/2023  o povoľovaní osobitného 
užívania verejných priestranstiev na území mesta Svätý Jur. 
Celkový počet poslancov MsZ: 11 
Poslanci mestského zastupiteľstva hlasovali nasledovne:  
Za: 8 
Proti: 0 
Zdržali sa: 0 
Nehlasovali: 0 
Prítomní:8 
  Za: 

 Štefan Badinský Marián Fraňo  Ing. Mariana Dvorščíková Prof. ThDr. Július Filo 

Ing. Michal Gabura  Mgr. Michal Zeliska Prof. PhDr. František Gahér, CSc MUDr. Štefan Horváth 

 
Číslo hlasovania: 9 
Číslo bodu: 4.3 VZN č. 4/2023 o výške príspevkov v školách a školských zariadeniach zriadených 
mestom Svätý Jur 
Číslo uznesenia 2023/2-9 
MsZ schvaľuje Všeobecne záväzné nariadenie mesta Svätý Jur č. 4 / 2023  o výške príspevkov 
v školách a školských zariadeniach zriadených mestom Svätý Jur. 
Celkový počet poslancov MsZ: 11 
Poslanci mestského zastupiteľstva hlasovali nasledovne:  
Za: 9 
Proti: 0 
Zdržali sa: 0 
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Nehlasovali: 0 
Prítomní: 9 
   Za: 

Mgr. Martin Achberger  Štefan Badinský Ing. Mariana Dvorščíková Prof. ThDr. Július Filo 

Ing. Michal Gabura  Marián Fraňo  Prof. PhDr. František Gahér, CSc MUDr. Štefan Horváth 

Mgr. Michal Zeliska      

 
Číslo hlasovania: 10 
Číslo bodu:  5.2 Nakladanie s majetkom - odkúpenie pozemku -  p.č. 288 
Číslo uznesenia 2023/2-10 
MsZ schvaľuje odkúpenie pozemku registra „C“ parc. č. 288 záhrada o výmere 784 m2 (LV 8039) 
v k. ú. Svätý Jur, za kúpnu cenu 135 000,- € za celý predmet kúpy, podľa §9a odst. 8  písm. e/ zákona 
SNR č. 138/1991 Zb. o majetku obcí v znení neskorších predpisov z dôvodu hodného osobitného 
zreteľa. 
Termín platnosti uznesenia: do 31.12.2023 
Celkový počet poslancov MsZ: 11 
Poslanci mestského zastupiteľstva hlasovali nasledovne:  
Za: 9 
Proti: 0 
Zdržali sa: 0 
Nehlasovali: 0 
Prítomní: 9 
   Za: 

Mgr. Martin Achberger  Štefan Badinský Ing. Mariana Dvorščíková Prof. ThDr. Július Filo 

Ing. Michal Gabura  Marián Fraňo  Prof. PhDr. František Gahér, CSc MUDr. Štefan Horváth 

Mgr. Michal Zeliska      

 
Číslo hlasovania: 11 
Číslo bodu: 5.3 Zámer nakladania s majetkom - predĺženie nájmu - p. Benkovský 
Číslo uznesenia 2023/2-11 
MsZ schvaľuje spôsob prenájmu pozemku parc.č. 4716/10 o výmere 159 m2, evidovaného v registri 
„C“ v  katastri  nehnuteľností  Okresného úradu Pezinok, katastrálny odbor, obec Svätý Jur 
a katastrálne územie Svätý Jur, LV 1968 na dobu určitú do 31.05.2028, a to priamy prenájom 
žiadateľovi, ktorý je dlhodobým nájomcom uvedeného pozemku, o pozemok sa stará a udržiava ho.  
Sadzba nájomného ostáva nezmenená 0,40 €/m2/rok. 
Termín platnosti uznesenia: do 30.09.2023 
Celkový počet poslancov MsZ: 11 
Poslanci mestského zastupiteľstva hlasovali nasledovne:  
Za: 9 
Proti: 0 
Zdržali sa: 0 
Nehlasovali: 0 
Prítomní: 9 
   Za: 

Mgr. Martin Achberger  Štefan Badinský Ing. Mariana Dvorščíková Prof. ThDr. Július Filo 

Ing. Michal Gabura  Marián Fraňo  Prof. PhDr. František Gahér, CSc MUDr. Štefan Horváth 

Mgr. Michal Zeliska      
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Číslo hlasovania: 12 
Číslo bodu: 5.4 Zámer nakladania s majetkom - odpredaj pozemku p. č. 241/2 - p. Rajnoha 
NESCHVÁLENÉ UZNESENIE 
Číslo uznesenia 2023/2-12 
MsZ schvaľuje zámer odpredaja pozemku registra „C“ parc. č. 241/2 vinica o výmere 181 m2 (LV 
1968)  v k. ú. Svätý Jur, podľa §9a odst. 8  písm. e/  zákona   SNR č. 138/1991 Zb. o  majetku obcí v 
znení neskorších predpisov z dôvodu hodného osobitného zreteľa za kúpnu cenu 50 Eur/ m2 pozemku. 
Termín platnosti uznesenia: do 31.12.2023 
Celkový počet poslancov MsZ: 11 
Poslanci mestského zastupiteľstva hlasovali nasledovne:  
Za: 0 
Proti: 8 
Zdržali sa: 1 
Nehlasovali: 0 
Prítomní: 9 
   Proti: 

Mgr. Martin Achberger  Štefan Badinský Ing. Mariana Dvorščíková Mgr. Michal Zeliska 

Ing. Michal Gabura  Marián Fraňo  Prof. PhDr. František Gahér, CSc MUDr. Štefan Horváth 

   Zdržali sa: 

Prof. ThDr. Július Filo     

 
Číslo hlasovania: 13 
Číslo bodu: 5.5.1 Nakladanie s majetkom - zmena Uznesenia 2022/7-15  
Číslo uznesenia 2023/2-13 
MsZ ruší Uznesenie č. 2022/7-15. 
Celkový počet poslancov MsZ: 11 
Poslanci mestského zastupiteľstva hlasovali nasledovne:  
Za: 9 
Proti: 0 
Zdržali sa: 0 
Nehlasovali: 0 
Prítomní: 9 
   Za: 

Mgr. Martin Achberger  Štefan Badinský Ing. Mariana Dvorščíková Prof. ThDr. Július Filo 

Ing. Michal Gabura  Marián Fraňo  Prof. PhDr. František Gahér, CSc MUDr. Štefan Horváth 

Mgr. Michal Zeliska      

 
Číslo hlasovania: 14 
Číslo bodu: 5.5.2 Nakladanie s majetkom - zmena Uznesenia 2022/7-15 
Číslo uznesenia 2023/2-14 
MsZ schvaľuje zriadenie vecného bremena v prospech Západoslovenskej distribučnej, a.s. na 
stavebný objekt podzemné káblové NN (1 kV) vedenie v rozsahu určenom geometrickým plánom   
č. 15/2022 zo dňa 30.11.2022 pod G1-934/2022, na dobu neurčitú.  
Termín platnosti uznesenia: do 31.12.2023 
Celkový počet poslancov MsZ: 11 
Poslanci mestského zastupiteľstva hlasovali nasledovne:  
Za: 9 
Proti: 0 
Zdržali sa: 0 
Nehlasovali: 0 
Prítomní: 9 
   Za: 
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Mgr. Martin Achberger  Štefan Badinský Ing. Mariana Dvorščíková Prof. ThDr. Július Filo 

Ing. Michal Gabura  Marián Fraňo  Prof. PhDr. František Gahér, CSc MUDr. Štefan Horváth 

Mgr. Michal Zeliska      

    
Číslo hlasovania: 15 
Číslo bodu: 5.6.1 Spôsob prenájmu pozemku - Achberger 
Číslo uznesenia 2023/2-15 
MsZ schvaľuje spôsob prenájmu z dôvodu skončenia doby nájmu pôvodnej zmluvy časti pozemku 
parc.č. 4801/2 o výmere 138,42 m2, evidovaného v registri „C“ v  katastri  nehnuteľností  Okresného 
úradu Pezinok, katastrálny odbor, obec Svätý Jur a katastrálne územie Svätý Jur, LV 1968 na dobu 
určitú do 30.06.2028, a to priamy prenájom žiadateľovi, ktorý je dlhodobým nájomcom uvedeného 
pozemku, o pozemok sa stará a udržiava ho.  
Sadzba nájomného ostáva nezmenená 0,20 €/m2/rok. 
Termín platnosti uznesenia: do 30.09.2023 
Celkový počet poslancov MsZ: 11 
Poslanci mestského zastupiteľstva hlasovali nasledovne:  
Za: 9 
Proti: 0 
Zdržali sa: 0 
Nehlasovali: 0 
Prítomní: 9 
   Za: 

Mgr. Martin Achberger  Štefan Badinský Ing. Mariana Dvorščíková Prof. ThDr. Július Filo 

Ing. Michal Gabura  Marián Fraňo  Prof. PhDr. František Gahér, CSc MUDr. Štefan Horváth 

Mgr. Michal Zeliska      

    
Číslo hlasovania: 16 
Číslo bodu: 5.6.2 Spôsob prenájmu pozemku - Baranyai 
Číslo uznesenia 2023/2-16 
MsZ schvaľuje spôsob prenájmu z dôvodu skončenia doby nájmu pôvodnej zmluvy časti pozemku 
parc.č. 4801/2 o výmere 119,42 m2, evidovaného v registri „C“ v  katastri  nehnuteľností  Okresného 
úradu Pezinok, katastrálny odbor, obec Svätý Jur a katastrálne územie Svätý Jur, LV 1968 na dobu 
určitú do 30.06.2028, a to priamy prenájom žiadateľovi, ktorý je dlhodobým nájomcom uvedeného 
pozemku, o pozemok sa stará a udržiava ho.  
Sadzba nájomného ostáva nezmenená 0,40 €/m2/rok. 
Termín platnosti uznesenia: do 30.09.2023 
Celkový počet poslancov MsZ: 11 
Poslanci mestského zastupiteľstva hlasovali nasledovne:  
Za: 9 
Proti: 0 
Zdržali sa: 0 
Nehlasovali: 0 
Prítomní: 9 
   Za: 

Mgr. Martin Achberger  Štefan Badinský Ing. Mariana Dvorščíková Prof. ThDr. Július Filo 

Ing. Michal Gabura  Marián Fraňo  Prof. PhDr. František Gahér, CSc MUDr. Štefan Horváth 

Mgr. Michal Zeliska      
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Číslo hlasovania: 17 
Číslo bodu: 5.6.3 Spôsob prenájmu pozemku - Bystrianska 
Číslo uznesenia 2023/2-17 
MsZ schvaľuje spôsob prenájmu z dôvodu skončenia doby nájmu pôvodnej zmluvy časti pozemku 
parc.č. 4801/2 o výmere 127,42 m2, evidovaného v registri „C“ v  katastri  nehnuteľností  Okresného 
úradu Pezinok, katastrálny odbor, obec Svätý Jur a katastrálne územie Svätý Jur, LV 1968 na dobu 
určitú do 30.06.2028, a to priamy prenájom žiadateľovi, ktorý je dlhodobým nájomcom uvedeného 
pozemku, o pozemok sa stará a udržiava ho.  
Sadzba nájomného ostáva nezmenená 0,40 €/m2/rok. 
Termín platnosti uznesenia: do 30.09.2023 
Celkový počet poslancov MsZ: 11 
Poslanci mestského zastupiteľstva hlasovali nasledovne:  
Za: 9 
Proti: 0 
Zdržali sa: 0 
Nehlasovali: 0 
Prítomní: 9 
   Za: 

Mgr. Martin Achberger  Štefan Badinský Ing. Mariana Dvorščíková Prof. ThDr. Július Filo 

Ing. Michal Gabura  Marián Fraňo  Prof. PhDr. František Gahér, CSc MUDr. Štefan Horváth 

Mgr. Michal Zeliska      

    
Číslo hlasovania: 18 
Číslo bodu: 5.6.4 Spôsob prenájmu pozemku - Gonos 
Číslo uznesenia 2023/2-18 
MsZ schvaľuje spôsob prenájmu z dôvodu skončenia doby nájmu pôvodnej zmluvy časti pozemku 
parc.č. 4801/2 o výmere 150,42 m2, evidovaného v registri „C“ v  katastri  nehnuteľností  Okresného 
úradu Pezinok, katastrálny odbor, obec Svätý Jur a katastrálne územie Svätý Jur, LV 1968 na dobu 
určitú do 30.06.2028, a to priamy prenájom žiadateľovi, ktorý je dlhodobým nájomcom uvedeného 
pozemku, o pozemok sa stará a udržiava ho.  
Sadzba nájomného ostáva nezmenená 0,20 €/m2/rok. 
Termín platnosti uznesenia: do 30.09.2023 
Celkový počet poslancov MsZ: 11 
Poslanci mestského zastupiteľstva hlasovali nasledovne:  
Za: 9 
Proti: 0 
Zdržali sa: 0 
Nehlasovali: 0 
Prítomní: 9 
   Za: 

Mgr. Martin Achberger  Štefan Badinský Ing. Mariana Dvorščíková Prof. ThDr. Július Filo 

Ing. Michal Gabura  Marián Fraňo  Prof. PhDr. František Gahér, CSc MUDr. Štefan Horváth 

Mgr. Michal Zeliska      

    
Číslo hlasovania: 19 
Číslo bodu: 5.6.5 Spôsob prenájmu pozemku - Hornáková 
Číslo uznesenia 2023/2-19 
MsZ schvaľuje spôsob prenájmu z dôvodu skončenia doby nájmu pôvodnej zmluvy časti pozemku 
parc.č. 4801/2 o výmere 174,42 m2, evidovaného v registri „C“ v  katastri  nehnuteľností  Okresného 
úradu Pezinok, katastrálny odbor, obec Svätý Jur a katastrálne územie Svätý Jur, LV 1968 na dobu 
určitú do 30.06.2028, a to priamy prenájom žiadateľovi, ktorý je dlhodobým nájomcom uvedeného 
pozemku, o pozemok sa stará a udržiava ho.  
Sadzba nájomného ostáva nezmenená 0,20 €/m2/rok. 
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Termín platnosti uznesenia: do 30.09.2023 
Celkový počet poslancov MsZ: 11 
Poslanci mestského zastupiteľstva hlasovali nasledovne:  
Za: 9 
Proti: 0 
Zdržali sa: 0 
Nehlasovali: 0 
Prítomní: 9 
   Za: 

Mgr. Martin Achberger  Štefan Badinský Ing. Mariana Dvorščíková Prof. ThDr. Július Filo 

Ing. Michal Gabura  Marián Fraňo  Prof. PhDr. František Gahér, CSc MUDr. Štefan Horváth 

Mgr. Michal Zeliska      

    
Číslo hlasovania: 20 
Číslo bodu: 5.6.6 Spôsob prenájmu pozemku - Hupková 
Číslo uznesenia 2023/2-20 
MsZ schvaľuje spôsob prenájmu z dôvodu skončenia doby nájmu pôvodnej zmluvy časti pozemku 
parc.č. 4801/2 o výmere 158,42 m2, evidovaného v registri „C“ v  katastri  nehnuteľností  Okresného 
úradu Pezinok, katastrálny odbor, obec Svätý Jur a katastrálne územie Svätý Jur, LV 1968 na dobu 
určitú do 30.06.2028, a to priamy prenájom žiadateľovi, ktorý je dlhodobým nájomcom uvedeného 
pozemku, o pozemok sa stará a udržiava ho.  
Sadzba nájomného ostáva nezmenená 0,20 €/m2/rok. 
Termín platnosti uznesenia: do 30.09.2023 
Celkový počet poslancov MsZ: 11 
Poslanci mestského zastupiteľstva hlasovali nasledovne:  
Za: 9 
Proti: 0 
Zdržali sa: 0 
Nehlasovali: 0 
Prítomní: 9 
   Za: 

Mgr. Martin Achberger  Štefan Badinský Ing. Mariana Dvorščíková Prof. ThDr. Július Filo 

Ing. Michal Gabura  Marián Fraňo  Prof. PhDr. František Gahér, CSc MUDr. Štefan Horváth 

Mgr. Michal Zeliska      

    
Číslo hlasovania: 21 
Číslo bodu: 5.6.7 Spôsob prenájmu pozemku - Kročková 
Číslo uznesenia 2023/2-21 
MsZ schvaľuje spôsob prenájmu z dôvodu skončenia doby nájmu pôvodnej zmluvy časti pozemku 
parc.č. 4801/2 o výmere 174,42 m2, evidovaného v registri „C“ v  katastri  nehnuteľností  Okresného 
úradu Pezinok, katastrálny odbor, obec Svätý Jur a katastrálne územie Svätý Jur, LV 1968 na dobu 
určitú do 30.06.2028, a to priamy prenájom žiadateľovi, ktorý je dlhodobým nájomcom uvedeného 
pozemku, o pozemok sa stará a udržiava ho.  
Sadzba nájomného ostáva nezmenená 0,40 €/m2/rok. 
Termín platnosti uznesenia: do 30.09.2023 
Celkový počet poslancov MsZ: 11 
Poslanci mestského zastupiteľstva hlasovali nasledovne:  
Za: 9 
Proti: 0 
Zdržali sa: 0 
Nehlasovali: 0 
Prítomní: 9 
   Za: 
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Mgr. Martin Achberger  Štefan Badinský Ing. Mariana Dvorščíková Prof. ThDr. Július Filo 

Ing. Michal Gabura  Marián Fraňo  Prof. PhDr. František Gahér, CSc MUDr. Štefan Horváth 

Mgr. Michal Zeliska      

    
Číslo hlasovania: 22 
Číslo bodu: 5.6.8 Spôsob prenájmu pozemku - Pucher 
Číslo uznesenia 2023/2-22 
MsZ schvaľuje spôsob prenájmu z dôvodu skončenia doby nájmu pôvodnej zmluvy časti pozemku 
parc.č. 4801/2 o výmere 169,42 m2, evidovaného v registri „C“ v  katastri  nehnuteľností  Okresného 
úradu Pezinok, katastrálny odbor, obec Svätý Jur a katastrálne územie Svätý Jur, LV 1968 na dobu 
určitú do 30.06.2028, a to priamy prenájom žiadateľovi, ktorý je dlhodobým nájomcom uvedeného 
pozemku, o pozemok sa stará a udržiava ho.  
Sadzba nájomného ostáva nezmenená 0,20 €/m2/rok. 
Termín platnosti uznesenia: do 30.09.2023 
Celkový počet poslancov MsZ: 11 
Poslanci mestského zastupiteľstva hlasovali nasledovne:  
Za: 9 
Proti: 0 
Zdržali sa: 0 
Nehlasovali: 0 
Prítomní: 9 
   Za: 

Mgr. Martin Achberger  Štefan Badinský Ing. Mariana Dvorščíková Prof. ThDr. Július Filo 

Ing. Michal Gabura  Marián Fraňo  Prof. PhDr. František Gahér, CSc MUDr. Štefan Horváth 

Mgr. Michal Zeliska      

    
Číslo hlasovania: 23 
Číslo bodu: 5.6.9 Spôsob prenájmu pozemku - Vizár 
Číslo uznesenia 2023/2-23 
MsZ schvaľuje spôsob prenájmu z dôvodu skončenia doby nájmu pôvodnej zmluvy časti pozemku 
parc.č. 4801/2 o výmere 131,42 m2, evidovaného v registri „C“ v  katastri  nehnuteľností  Okresného 
úradu Pezinok, katastrálny odbor, obec Svätý Jur a katastrálne územie Svätý Jur, LV 1968 na dobu 
určitú do 30.06.2028, a to priamy prenájom žiadateľovi, ktorý je dlhodobým nájomcom uvedeného 
pozemku, o pozemok sa stará a udržiava ho.  
Sadzba nájomného ostáva nezmenená 0,40 €/m2/rok. 
Termín platnosti uznesenia: do 30.09.2023 
Celkový počet poslancov MsZ: 11 
Poslanci mestského zastupiteľstva hlasovali nasledovne:  
Za: 9 
Proti: 0 
Zdržali sa: 0 
Nehlasovali: 0 
Prítomní: 9 
   Za: 

Mgr. Martin Achberger  Štefan Badinský Ing. Mariana Dvorščíková Prof. ThDr. Július Filo 

Ing. Michal Gabura  Marián Fraňo  Prof. PhDr. František Gahér, CSc MUDr. Štefan Horváth 

Mgr. Michal Zeliska      
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Číslo hlasovania: 24 
Číslo bodu: 5.7 Nakladanie s majetkom mesta - p. Krišková 
Číslo uznesenia 2023/2-24 
MsZ schvaľuje prenájom pozemkov evidovaných v registri „C“ v  katastri  nehnuteľností  
Okresného úradu Pezinok, katastrálny odbor, obec Svätý Jur a katastrálne územie Svätý Jur ako 
pozemok parc. č. 6339/23 vo výmere 1240 m2, druh pozemku: záhrada, vo vlastníctve Mesta Svätý 
Jur, č. LV 1968, a pozemok parc.č.  č. 6339/24 vo výmere 747 m2, druh pozemku: záhrada, vo 
vlastníctve Mesta Svätý Jur, č. LV 1968, na dobu určitú 5 rokov, a to priamy prenájom žiadateľovi, 
ktorý je vlastníkom pozemku parc.č. 6339/41 a parc. č. 6339/42 a stavieb na týchto pozemkoch. 
Nájomné stanoviť vo výške 0,2 €/m2/rok podľa Odporúčacej  cenovej mapy Mesta Svätý Jur, verzia 
06/2016 zo dňa 01. 06. 2016. 
Termín platnosti uznesenia: do 30.06.2023 
Celkový počet poslancov MsZ: 11 
Poslanci mestského zastupiteľstva hlasovali nasledovne:  
Za: 9 
Proti: 0 
Zdržali sa: 0 
Nehlasovali: 0 
Prítomní: 9 
   Za: 

Mgr. Martin Achberger  Štefan Badinský Ing. Mariana Dvorščíková Prof. ThDr. Július Filo 

Ing. Michal Gabura  Marián Fraňo  Prof. PhDr. František Gahér, CSc MUDr. Štefan Horváth 

Mgr. Michal Zeliska      

    
Číslo hlasovania: 25 
Číslo bodu: 6.1 Rokovací poriadok mesta Svätý Jur 
Číslo uznesenia 2023/2-25 
MsZ schvaľuje Rokovací poriadok mesta Svätý Jur. 
Celkový počet poslancov MsZ: 11 
Poslanci mestského zastupiteľstva hlasovali nasledovne:  
Za: 9 
Proti: 0 
Zdržali sa: 0 
Nehlasovali: 0 
Prítomní: 9 
   Za: 

Mgr. Martin Achberger  Štefan Badinský Ing. Mariana Dvorščíková Prof. ThDr. Július Filo 

Ing. Michal Gabura  Marián Fraňo  Prof. PhDr. František Gahér, CSc MUDr. Štefan Horváth 

Mgr. Michal Zeliska      

    
Číslo hlasovania: 26 
Číslo bodu: 6.2 Jednoduchá štúdia Ondrejkovič 
Číslo uznesenia 2023/2-26 
MsZ schvaľuje štúdiu zámeru dodatočného povolenia stavby záhradnej chaty a vínnej pivnice 
v lokalite Kukly, pre p. Ondrejkoviča. 
Celkový počet poslancov MsZ: 11 
Poslanci mestského zastupiteľstva hlasovali nasledovne:  
Za: 8 
Proti: 0 
Zdržali sa: 0 
Nehlasovali: 0 
Prítomní: 8 
   Za: 
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Mgr. Martin Achberger  Štefan Badinský Ing. Mariana Dvorščíková Prof. ThDr. Július Filo 

Ing. Michal Gabura  Marián Fraňo  Mgr. Michal Zeliska MUDr. Štefan Horváth 

    
Číslo hlasovania: 27 
Číslo bodu: 6.3 Modernizácia a stavebné úpravy športového areálu ŠK Svätý Jur 
Číslo uznesenia 2023/2-27 
MsZ súhlasí s podaním žiadosti o poskytnutie príspevku v rámci programu „ Výstavba, rekonštrukcia 
a modernizácia športovej infraštruktúry“ číslo: 2022/002 z fondu na podporu športu. Celkové 
predpokladané výdavky projetku budú vo výške 418 194, 61 Eur s DPH. Zabezpečenie finančných 
prostriedkov na spolufinancovanie realizovaného projektu z rozpočtu mesta vo výške najmenej 30% 
z celkového rozpočtu projektu v súlade s podmienkami výzvy, t.j. 125 459,- Eur s DPH. Zabezpečenie 
financovania v prípade neoprávnených výdavkov bude z rozpočtu mesta. 
Celkový počet poslancov MsZ: 11 
Poslanci mestského zastupiteľstva hlasovali nasledovne:  
Za: 9 
Proti: 0 
Zdržali sa: 0 
Nehlasovali: 0 
Prítomní: 9 
   Za: 

Mgr. Martin Achberger  Štefan Badinský Ing. Mariana Dvorščíková Prof. ThDr. Július Filo 

Ing. Michal Gabura  Marián Fraňo  Prof. PhDr. František Gahér, CSc MUDr. Štefan Horváth 

Mgr. Michal Zeliska      

    
Číslo hlasovania: 28 
Číslo bodu: 6.4 Protest prokurátora VZN č. 5/2018 
Číslo uznesenia 2023/2-28 
MsZ protestu prokurátora nevyhovuje. 
Celkový počet poslancov MsZ: 11 
Poslanci mestského zastupiteľstva hlasovali nasledovne:  
Za: 9 
Proti: 0 
Zdržali sa: 0 
Nehlasovali: 0 
Prítomní: 9 
   Za: 

Mgr. Martin Achberger  Štefan Badinský Ing. Mariana Dvorščíková Prof. ThDr. Július Filo 

Ing. Michal Gabura  Marián Fraňo  Prof. PhDr. František Gahér, CSc MUDr. Štefan Horváth 

Mgr. Michal Zeliska      

    
Číslo hlasovania: 29 
Číslo bodu: 6.5 Tombola - Svätojurské Hody 2023 
Číslo uznesenia 2023/2-29 
MsZ schvaľuje usporiadanie tomboly dňa 23.04.2023 počas Svätojurských hodov 2023 s hernou 
istinou, ktorá neprekročí sumu na úrovni 2.000 Eur. 
Celkový počet poslancov MsZ: 11 
Poslanci mestského zastupiteľstva hlasovali nasledovne:  
Za: 9 
Proti: 0 
Zdržali sa: 0 
Nehlasovali: 0 
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Prítomní: 9 
   Za: 

Mgr. Martin Achberger  Štefan Badinský Ing. Mariana Dvorščíková Prof. ThDr. Július Filo 

Ing. Michal Gabura  Marián Fraňo  Prof. PhDr. František Gahér, CSc MUDr. Štefan Horváth 

Mgr. Michal Zeliska      

    
Číslo hlasovania: 30 
Číslo bodu: 6.6 Zmena kapitálového rozpočtu - nákup prívesného vozíka DHZ 
Číslo uznesenia 2023/2-30 
MsZ schvaľuje zmenu rozpočtu: 

funkčná 
klasifikácia 

položka 
programový 

rozpočet 
Kód 

zdroja 
Názov Zmena v € 

08.2.0 722001 7.3 46 Participatívny rozpočet  -4.000,- € 
03.2.0 714004 5.1 46 Nákup prívesného vozíku   +4.000,- € 

Celkový počet poslancov MsZ: 11 
Poslanci mestského zastupiteľstva hlasovali nasledovne:  
Za: 9 
Proti: 0 
Zdržali sa: 0 
Nehlasovali: 0 
Prítomní: 9 
   Za: 

Mgr. Martin Achberger  Štefan Badinský Ing. Mariana Dvorščíková Prof. ThDr. Július Filo 

Ing. Michal Gabura  Marián Fraňo  Prof. PhDr. František Gahér, CSc MUDr. Štefan Horváth 

Mgr. Michal Zeliska      

    
Číslo hlasovania: 31 
Číslo bodu: 6.7 Informácia o spôsobe prenájmu výkonu práva poľovníctva na pozemkoch mesta 
v poľovnom revíre "PZ Podkarpatské pole Pezinok" vo Svätom Jure 
Číslo uznesenia 2023/2-31 
MsZ berie na vedomie informatívnu správu o spôsobe prenájmu výkonu práva poľovníctva 
v Poľovnom revíre „Podkarpatské pole“. 
Termín platnosti uznesenia: do 30.09.2023 
Celkový počet poslancov MsZ: 11 
Poslanci mestského zastupiteľstva hlasovali nasledovne:  
Za: 9 
Proti: 0 
Zdržali sa: 0 
Nehlasovali: 0 
Prítomní: 9 
   Za: 

Mgr. Martin Achberger  Štefan Badinský Ing. Mariana Dvorščíková Prof. ThDr. Július Filo 

Ing. Michal Gabura  Marián Fraňo  Prof. PhDr. František Gahér, CSc MUDr. Štefan Horváth 

Mgr. Michal Zeliska      
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Číslo hlasovania: 32 
Číslo bodu: 6.8 Zmena kapitálového rozpočtu - medzipoložkový presun energie nebytových 
priestorov 
Číslo uznesenia 2023/2-32 
MsZ schvaľuje zmenu rozpočtu na rok 2023: 

funkčná 
klasifikácia 

položka 
programový 

rozpočet 
Kód 

zdroja 
Názov Zmena v € 

06.6.0 632001 15.1 41 Energie plyn NP  +42.000,- € 
01.1.1. 632001 14.1 41 Energie plyn MSU -13.000,- € 
03.2.0 632001 5.1 41 Energie plyn PZ -3.000,- € 
08.2.0 632001 7.1 41 Energie plyn BD -7.000,- € 

04.5.1 634004 8.1 41 
Prepravné a nájom dopr. prosr. 
MHD 

-15.000,- € 

02.2.0 633006 5.3 41 Všeob. mar COVID -2.000,- €  
02.2.0 633010 5.3 41 Prac. Odevy, rúška COVID  -2.000,- € 

Celkový počet poslancov MsZ: 11 
Poslanci mestského zastupiteľstva hlasovali nasledovne:  
Za: 9 
Proti: 0 
Zdržali sa: 0 
Nehlasovali: 0 
Prítomní: 9 
   Za: 

Mgr. Martin Achberger  Štefan Badinský Ing. Mariana Dvorščíková Prof. ThDr. Július Filo 

Ing. Michal Gabura  Marián Fraňo  Prof. PhDr. František Gahér, CSc MUDr. Štefan Horváth 

Mgr. Michal Zeliska      

    
 
Overovatelia zápisnice:  
 
p. Marián Fraňo    ............................................................................... 
 
Ing. Mariana Dvorščíková   ............................................................................... 
 
Prednosta MsÚ:  
Ing. Michal Chrenko    ........................................................................ 
 
Primátor mesta:  
Ing. Šimon Gabura    ........................................................................ 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 


